
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

заседания Ученого совета РТСУ по вопросу «О развитии кафедры 

истории и теории журналистики и электронных СМИ за 2013-2015 

гг. и совершенствовании форм, методов и направлений учебно-

методической, научно-исследовательской и воспитательной рабо-

ты» 

 

от 25 ноября 2015 года       протокол №3 

 

Заслушав и обсудив доклад заведующей кафедрой истории и тео-

рии журналистики и электронных СМИ Куватовой А.А. и содоклад 

заведующей кафедрой менеджмента и туризма Амоновой Д.С., Уче-

ный совет отмечает, что ППС кафедры успешно проводит работу по 

выполнению Программы развития кафедры, решая следующие задачи: 

внедрить современные формы обучения; использовать потенциал 

журналистских дисциплин по истории и теории отечественной и зару-

бежной журналистики, актуальным проблемам СМИ Таджикистана и 

стран содружества, общим теоретическим проблемам журналистики и 

электронных СМИ, правовым основам и социологии журналистики, 

основам и практическим навыкам радио- и тележурналистики для 

приобретения студентами соответствующих профессиональных компе-

тенций; интенсифицировать научные исследования. 

За отчетный период были проведены намеченные мероприятия по 

совершенствованию учебно-методической, научно-исследовательской 

и воспитательной работе.  

Учебная, учебно-методическая работа на кафедре осуществляется 

на основе учебного плана по подготовке бакалавров и магистров.  

На кафедре работает 6 штатных преподавателей, 5 совместителей (4 

– внутренних, 1 – внешний). Особое внимание уделяется привлечению 

молодых специалистов к учебному процессу. 86% преподавателей ка-

федры имеют ученую степень. 

Систематически на кафедре проводятся учебно-методические се-

минары. В целях повышения эффективности учебного процесса еже-

годно обновляются программы дисциплин, публикуются учебно-

методические пособия. За отчетный период было опубликовано 5 

учебно-методических пособий.  

ППС кафедры успешно проводит работу по внедрению в учебно-

образовательный процесс интерактивных методов обучения. Большое 



 2 

внимание уделяется совершенствованию учебного процесса с помо-

щью информационно-коммуникативных технологий.  

Закрепление теоретических знаний осуществляется в процессе под-

готовки студентами самостоятельной работы, которая имеет творче-

ский характер. Студенты сдают видео- и радиоматериалы по специ-

альным дисциплинам.  

Профессиональные навыки и умения формируются у студентов в 

процессе прохождения 3 видов практик: ознакомительной, 1-й и 2-й 

производственной, а также преддипломной. Основными базами прак-

тики являются ТВ «Пойтахт», НИАТ «Ховар», Радио «Ватан», ТРК 

«Азия-плюс». 

Научно-исследовательская работа профессорско-

преподавательского состава кафедры осуществлялась в соответствии с 

перспективным планом на 2011-2015 гг. и индивидуальными планами. 

Все запланированные научные мероприятия выполнены. Все штатные 

сотрудники кафедры принимали участие в проведении научных ис-

следований. 

ППС кафедры успешно завершил пятилетний план научного иссле-

дования по проблемам «Закономерности развития и исторический 

опыт журналистики» и «Актуальные проблемы теории журналисти-

ки». Итоги научных исследований опубликованы в 55 статьях (в том 

числе 10 в журналах ВАК РФ) общим объемом 27,8 п.л., а также в 7 

сборниках и монографиях (24,1 п.л.). Публикации ППС кафедры от-

ражают актуальные проблемы развития журналистики в современном 

обществе, их тематика соответствует научному направлению работы 

кафедры, они имеют теоретическую и практическую значимость. Ре-

зультаты исследования широко используются в учебном процессе от-

деления журналистики, других вузов республики, а также в практике 

таджикских СМИ. Практическая значимость проведенных исследова-

ний заключается в использовании их результатов в учебном процессе, 

при написании курсовых, выпускных квалификационных работ, маги-

стерских и кандидатских диссертаций. 

Результаты научно-исследовательской работы были представлены 

также в виде докладов на научных конференциях. ППС кафедры орга-

низовал и провел 16 научных мероприятий, принял участие в 80. Про-

веденные научные мероприятия способствовали апробации результа-

тов научных исследований, обмену педагогическим опытом, опытом 

организации и проведения научных мероприятий. 



 3 

Большое внимание ППС кафедры уделяет научно-

исследовательской деятельности студентов. Целью НИРС является 

формирование и развитие творческих способностей студентов. ППС 

кафедры использует разнообразные формы привлечения студентов к 

научной, творческой деятельности, обеспечивающих единство учеб-

ного, научного, воспитательного процессов для повышения професси-

онального уровня подготовки журналистов: конференции, круглые 

столы, семинары, встречи с известными журналистами, государствен-

ными и общественными деятелями РТ, творческие конкурсы и др. На 

кафедре работает научный студенческий кружок «Молодой журна-

лист». Используя разнообразные формы воспитательной и научно-

исследовательской работы со студентами, ППС кафедры способствует 

формированию гражданской позиции студентов, их позитивных куль-

турно-ценностных ориентаций, личностно-ценностного отношения к 

образованию, сохранению и преумножению традиций университета, 

выработке умений конструктивного поведения в студенческой жизни, 

профессиональной журналистской деятельности. 

Результатом научно-исследовательской работы студентов за отчет-

ный период стали доклады студентов на конференциях «Славянские 

чтения», а также выпускные квалификационные работы и магистер-

ские диссертации.  

Наряду с положительными результатами работы кафедры есть и 

нерешенные еще задачи, к которым можно отнести следующее: 

 несмотря на высокие показатели остепененности ППС кафедры, 

результативность и эффективность научной деятельности по оценкам 

РИНЦ низкая; 

 недостаточное количество учебно-методической литературы и 

методических разработок; 

 студенты не проявляют активности в использовании ресурсов 

электронных библиотечных систем. 

С учетом вышеизложенного Ученый совет  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Считать работу ППС кафедры истории и теории журналистики и 

электронных СМИ по развитию кафедры за 2013-2015 гг. и совершен-

ствованию форм, методов и направлений учебно-методической, науч-

но-исследовательской и воспитательной работы удовлетворительной. 



 4 

2. Заведующей кафедрой истории и теории журналистики и элек-

тронных СМИ Куватовой А.А.: 

2.1. Разработать дополнительные меры по увеличению роста 

индекса цитируемости и числа публикаций сотрудников кафедры в 

высокорейтинговых изданиях, входящих в российские и международ-

ные базы научного цитирования. 

2.2. Обратить внимание на разработку учебно-методических по-

собий и рекомендаций по дисциплинам кафедры. 

2.3. Провести разъяснительную работу со студентами по вопро-

су использования ресурсов электронных библиотечных систем. 

2.4. На заседаниях кафедры регулярно обсуждать результаты 

промежуточной аттестации обучающихся, рассматривать вопросы 

успеваемости и принимать соответствующие меры по повышению ка-

чественной успеваемости. 

2.5. Проводить качественный анализ тестовых заданий и обес-

печивать своевременное предоставление для проведения экзаменов. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

проректора по учебной работе Расулова Н.С. и проректора по научной 

работе Абдуллаева М.А. 

 

 

 

 

 

 

 


